Οὗτός ἐστιν ὁ τὴν αἰχμαλωσίαν τοῦ ἀληθινοῦ Ἰσραὴλ ἐπανάγων· οὐκ ἀπὸ γῆς εἰς γῆν, καθὼς ὁ παλαιὸς πέπραχεν Ζοροβάβελ, ἀπὸ Βαβυλώνας εἰς

gratiæ promus condus est, nec ullus unquam sani capitis alii inviderit, quod auctus gratiis clareat; cum illius arbitrii sit ea affectio ac dispositio, qua divinorum capax bonorum existit.

Veniamus autem et ad aliam spiritualis sensus mysticam considerationem, quæ principem eorum, quæ scripta sunt, veritatem portendat. Verus Zoro-babel est ac novus, veterisque typo 156 figuratus, Dominus noster ac Deus Jesus Christus, qui in nostræ naturæ confusione conceptus, utero gestatus ac natus est, perfectusque homo natura factus, ut ad se, a confusione descendentem, naturam reduceret.

Hic non pari nobiscum sorte captivus abductus est, atque ad vitiorum perturbationumque confusionem translatus: *Non enim fecit peccatum, aut dolus inventus est in ore ejus* <sup>98</sup>, sed apud nos captivos velut captivus natus est, ac *cum sceleratis nobis reputatus* <sup>99</sup>, ob summam clementiam, *in similitudinem carnis peccati factus, et de peccato* <sup>1</sup>. *In similitudinem quidem carnis peccati, quod natura Deus ab omni immunis passione existens, immutabiliter secundum dispensationem homo natura obnoxius ac mortalis fieri dignatus est; de peccato autem, quod propter peccata nostra in mortem ductus est, et pro nobis in doloribus fuit* <sup>2</sup>, et propter scelera nostra vulneratus est, et infirmatus est propter peccata nostra, ut ejus nos livore sanaremur <sup>3</sup>. *Spiritus enim ante faciem nostram, inquit, Christus Dominus comprehensus est in interitionibus nostris, de quo diximus: In umbra ejus vivemus in gentibus* <sup>4</sup>.

Hic est justus Oriens nostræ ex peccato dispersionis; de quo per prophetam ait Spiritus sanctus: *Orietur vobis Oriens justus* <sup>5</sup>. Et: *Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter ipsum orietur* <sup>6</sup>; et: *Sol justitiæ, et, sanitas in pennis ejus* <sup>7</sup>. Quo loco, quod ita dicitur, subter, arcanum designat incarnationis Verbi mysterium, ex qua omnium salus orta est. Pennæ solis justitiæ sint duo Testamenta, quibus Verbum in nos advolans plagam sanat transgressionis, ac perfectam virtutis sanitatem tribuit: Veteri quidem Testamento, vitium tollens; Novo autem, virtutis substantiam condens.

κακίας ἀναίρουν· διὰ τῆς Νέας δὲ, τὴν θέσιν τῆς

Aut rursus pennæ sunt, providentia et judicium; quibus Verbum advolans, ignota ratione rebus insidet immetatque: sapientiæ quidem rationibus, qui propensa in rem voluntate sint, curans; disciplinæ autem modis, qui ægre ad virtutem moveantur, sanans; ac alios quidem a carnis sordibus emundans; aliis vero animi maculas abstergens.

Hic est, qui veri Israelis captivitatem reducit; non e terra in terram, **157** velut vetus ille Zoro-babel, qui populum e Babylone in Judæam tra-

<sup>98</sup> Isa. LIII, 9; I Petr. II, 22. <sup>99</sup> Isa. LIII, 12. <sup>1</sup> Rom. VIII, 3. <sup>2</sup> Isa. I, 4. <sup>3</sup> ibid. 5. <sup>4</sup> Thren. IV, 20. <sup>5</sup> Jerem. XIII, 5. <sup>6</sup> Zachar. VI, 12. <sup>7</sup> Malach. IV, 2.

duxit; sed e terra in cœlum; e vitio ad virtutem; A ex ignorantia ad agnitionem veritatis; ex corruptione ad incorruptionem; a morte ad immortalitatem: atque (ut summa dicam) e mundo spectabili fluxoque ad stabilem ac intelligibilem, atque a vita mortali ac caduca ad immortalē atque perennem.

Hic est verus templi rationalis ædificator; quod peccatis diffluit, igneque alieno combustum est. Quem nos ipsi ignem succendimus, nedum mentem adigentes ut servili more carnis sensum sequeretur; verum etiam affectuum perturbationumque materiam, ipsa impudenter operatione actuque accedentes.

Hic est, qui sapientia fultus, Darium regem in sententiam traxit, legem scilicet naturæ. Nefas enim hoc loco Darium accipi quasi figura diaboli sit, qui sponte solvendo e captivitate populo operam ipse contulerit, credideritque, nihil fortius esse, autve naturæ ad salutem conducibilis, fide bonaque conscientia. Veritatis enim rationem fides habet; divinæque dilectionis (quæ per mulieres allegorice intelligatur) bona conscientia typum refert; in qua divinorum transgressio mandatorum prorsus non est.

Hic est, qui arcana indivisaque copulatione, tabernaculum David<sup>8</sup>, quod ceciderat, ædificavit, naturam scilicet peccati noxa morte corruptam.

Hic est ille Zorobabel, qui collapsam Dei domum cum gloria suscitavit, de qua ait Spiritus: *Erit gloria domus hujus novissima supra primam*<sup>9</sup>. Alterum namque cum natura Verbum commercium iniiit, tanto priore mirabilis, quantum primum, eo quod potius erat, impartivit; postea, ipsum deterioris sponte consortium iniiit: ut tum imagini salutem afferret, tum carnem immortalitate donaret; exsufflatoque penitus, quod serpens verbum naturæ ob aures lætus fuerat, velut a principio mundam rursus efficeret, cujus major præstantia deificationis munere foret, quam exsisterat prima formatione; ac sicut a principio, cum non esset, condiderat: sic, quæ diffluxisset, instauraret, immutabilitate durans, ne ultra concideret, omneque Dei ac Patris **158** super eam consilium impleteret, deitate donans, qua hominem induit. *Manus enim, inquit, Zorobabel (illius scilicet spiritualis) fundaverunt domum hanc (hoc est, hominem): et manus ejus perficient eam*<sup>10</sup>; priorem scilicet formationem, novissimamque in ipso secundum unionem nullis verbis explicabilem reformationem, significans.